COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL

Requerimento de Audiência Pública   Nº            de 2007.
(Do Sr. Fernando Gabeira )

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para discutirmos sobre o desmata-
mento no Estado do Mato Grosso do Sul e
concessão do licenciamento para instalação
das usinas siderúrgicas nos municípios de
Corumbá (MMX), Campo Grande (SIDERU-
NA),  Ribas  do  Rio  Pardo  (VETORIAL)  e
Aquidauanana,  que  consomem mais  de  3
mil toneladas de árvores, na forma de car-
vão,  diariamente,  causando  uma  rápida
destruição das matas nativas do Cerrado e
Pantanal.

   Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvi-

do o plenário desta Comissão, que sejam convidados o Sr. Bazileu Alves

Margarido Neto, Presidente do Ibama, o Sr. Alexandre Lima Raslan, Promo-

tor de Justiça/MS, a Sra. Debora Calheiros, pesquisadora da EMBRAPA/MS

e a Sra. Sônia Hess, professora da Universidade Federal/MS, para discutir-

mos sobre o desmatamento no Estado do Mato Grosso do Sul e a conces-

são do licenciamento para instalação das usinas siderúrgicas nos municípios

de Corumbá (MMX), Campo Grande (SIDERUNA), Ribas do Rio Pardo (VE-

TORIAL) e Aquidauanana, que consomem mais de 3 mil toneladas de árvo-

res, na forma de carvão, diariamente, causando uma rápida destruição das

matas nativas do Cerrado e Pantanal.

Sala da Comissão, em             de setembro de 2007.

Deputado FERNANDO GABEIRA

*
A
C
3
6
6
F
5
4
2
3
*

  A
C

36
6F

54
23

	Deputado FERNANDO GABEIRA